






vad säger forskningen? Kloka ord och citat... hur får jag kontakt?Det här erbjuder vi!
Anpassade och praktiska kurser för  
pedagoger i förskola, skola och fritids 
för att underhålla och utveckla kun-
skapen i utomhuspedagogik och 
hållbar utveckling. Exempel: Att lära in 
matte – ute och Utomhuspedagogik 
för förskolan.
Pedagogen har, tillsammans med sina 
elever, via abonnemang återkom-
mande utedagar med Naturskolan. 
Pedagogen höjer sin kompetens och 
får handledning i pratiken.
Gårdsutveckling och inventering av  
den egna gårdens möjligheter. 
Personligt stöd och inspiration med 
målet att vidga undervisningsrum-
met till gården och det egna närom-
rådet. Tegelhagens gårdsprojekt är 
en inspirationskälla.
Stöd och råd för att utveckla arbetet 
med Hållbar Utveckling.Vår livsstil ger  
avtryck och vi måste ta ansvar för 
framtiden. Många skolor visar sitt 
miljöarbete med Grön Flagg. ■ 

Det finns idag många exempel av 
fysiologisk natur som ger stöd åt 
utomhuspedagogiken (fetma, dia-
betes, buller i klassrum, stress etc.) 

Forskning vid Linköpings uni-
versitet visar att det finns samband 
mellan utomhusundervisning och 
minskade stressnivåer. Stressiga 
miljöer ökar kortisolhalten (stress-
hormon) i blodet. Hög kortisolhalt 
har en negativ inverkan på kon-
centrationsförmågan och minskar 
minneskapaciteten. De elever 
och lärare som regelbundet vistas 
utomhus har lägre kortisolhalt än 
de som vistas inomhus. 

Utomhuspedagogiken blir där- 
med en friskfaktor i skolans arbets-
miljö som kan stödja lärandet ge-
nom ökad rörelse/fysisk aktivitet. 

Nya internationella studier visar 
också att lek och vistelse i naturen 
före elva års ålder ökar miljömed-
vetenheten. ■

”Det är nödvändigt för våra 
hjärnor att vara utomhus och få 
det flöde av ljud, ljus, former och 
färger som naturen bjuder på. Vi 
behöver fågelsång och vindsus, 
solreflexer och skuggor, dimma 
och färgupplevelser, blommor och 
insekter. Hjärncellernas tillväxt är 
beroende av naturens stimulans. 
Om det blir för tråkigt att lära sig – 
då stänger hjärnan av!”

Hjärnforskaren David Ingvar

”Alla barn har dvd-spelare hemma 
men alla har inte stövlar.”      Okänd

”Det kan räknas som ett miljöfar-
ligt utsläpp att från grundskolan 
släppa ut elever som inte har fått 
kunskaper och insikt i hållbar ut-
veckling.”                           Okänd

Du är välkommen att höra av dig 
till oss om du har frågor kring 
utomhuspedagogik eller hållbar 
utveckling.
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